UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-PGDĐT

V/v tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc

trẻ em tại các cơ sở giáo dục và đào tạo

       Bình Sơn, ngày     tháng    năm 2024

                        Kính gửi: - Các Trường Mầm Non, Nhóm trẻ ( cả Tư thục)

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2699/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 05 tháng 11

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại các cơ sở giáo dục và đào tạo, Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện yêu cầu các trường thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức quán triệt nội dung Công văn số 5770/UBND-KGVX ngày

27/10/2024 của UBND tỉnh (kèm theo) đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh tại cơ sở giáo dục.

2. Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức rà soát, phối hợp kiểm tra các

cơ sở chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý…; xây dựng

môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực; nâng cao kiến

thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và học sinh về quyền tham

gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

3. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, thực hiện và phát triển mô hình đối thoại

học đường để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong trường học. Phối hợp

giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục, đặc biệt là giáo dục

đạo đức lối sống văn hóa, kỹ năng sống, rèn luyện đạo đức cho học sinh; triển

khai hiệu quả công tác tham vấn học đường và chăm sóc sức khỏe tâm thần học

sinh trong trường học.

4. Kịp thời tư vấn, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em;

phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em; tăng cường các giải pháp bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em, học sinh.

Yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Trịnh Thị Phương Linh

		2024-11-06T10:49:37+0700

		2024-11-06T14:04:25+0700

		2024-11-06T14:04:25+0700

		2024-11-06T14:04:25+0700

		2024-11-06T14:04:25+0700